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Úvod

Tato práce se zabývá problematikou živnostenského podnikání, které je na území České

republiky aktuálně nejrozšířenější formou podnikání, a to zejména v oblasti služeb, výroby

a obchodu. Rozšířenost a všeobecná oblíbenost živnostenského podnikání je krom bohaté

a dlouhé tradice daná zejména tím, že s živnostenským oprávněním lze podnikat v širokém

spektru činností a odvětví, navíc je nabytí tohoto oprávnění relativně snadným, rychlým

a levným procesem ve srovnání se založením obchodní společnosti.

Základní právní předpis, který oblast živnostenského podnikání upravuje, je zákon

č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů, který upravuje

podnikání podnikatelských subjektů v odvětví obchodu, výroby a dalších služeb

i samostatnou výdělečnou činnost fyzických osob v jednotlivých oblastech. Během své

platnosti došlo k mnoha změnám a novelizacím živnostenského zákona, což ovlivnilo i dílčí

podmínky a pravidla výkonu živnostenského podnikání, nicméně lze říci, že základní principy

zůstaly zachovány. Z hlediska členství České republiky v Evropské unii je velmi důležité

i sladění tuzemské právní úpravy s evropskou legislativou, což může být na jednu stranu u tak

tradičního odvětví podnikání ožehavé, a to zejména z toho důvodu, že každá členská země

Evropské unie vychází z jiných historicko-právních základů.

Od roku 1991, kdy byly díky přijetí živnostenského zákona vytvořeny legislativní podmínky

pro fungování živností, došlo k velmi výraznému nárůstu počtu podnikatelských subjektů

a živnostenské podnikání se stalo nedílnou součástí ekonomického sytému České republiky.

Vzhledem k tomu, že jde o velmi komplexní činnost zasahující do různých oblastí práva, bývá

pro začínající podnikatele někdy obtížné zorientovat se v množství předpisů a pravidel, která

navíc často vyznívají nejednoznačně a složitě. Právě i z těchto důvodů byla vytvořena tato

práce, která má přinést komplexní, srozumitelný a zjednodušený pohled na problematiku

živnostenského podnikání.
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1 Cíl práce a použité metody
Hlavním cílem bakalářské práce je poskytnout ucelený pohled na problematiku živnostenského

podnikání se zaměřením na proces získání živnostenského oprávnění. V první části práce je

pozornost věnována obecnému uchopení a charakteristice živnostenského podnikání jakožto

kategorie subjektivního práva veřejnoprávní povahy. Vysvětlen je rovněž rozdíl v pozitivní a

negativní definici živnostenského podnikání z pohledu různých autorů

a platné legislativy. Dalším cílem je deskripce fungování živnostenského rejstříku a

komunikace živnostenského úřadu s ostatními správními orgány a přenos informací mezi nimi.

Stěžejní je také vysvětlení rozdělení živností na ohlašovací, které se dále člení na řemeslné,

vázané a volné, a koncesované. Je třeba poukázat na obsahové roviny jednotlivých živností

s ohledem na platné znění živnostenského zákona. Pozornost je věnována i podmínkám, které

je potřeba pro získání příslušného živnostenského oprávnění splňovat. Cílem je také definovat

rozsah jednotlivých oprávnění, popsat proces jejich ohlášení, případně řízení o koncesi.

Současně s tím je zdůrazněn institut a význam tzv. Centrálního registračního místa. Závěr

teoretické části má popsat zánik živnostenského oprávnění z pohledu zákona a také význam a

způsob kontroly živnostenského podnikání včetně řešení případných přestupků, zjištěných při

této kontrole. V prakticky zaměřené části práce budou komparovány podmínky živnostenského

oprávnění v České republice a na Slovensku. Porovnány budou způsoby dosažení odborné

způsobilosti a jejich případné změny. Pozornost bude věnována i stále diskutabilnímu druhu

služeb horských vůdců a průvodců na území České republiky a Slovenska. Toto odvětví bylo

vybráno z důvodu oddělení těchto živnosti od ostatních činností spojených se sportem a také

z důvodu mé vlastní působnosti jako instruktor a trenér sportovního lezení a úzké provázanosti

těchto oprávnění.

Literární rešerše byla zpracována metodou komparace literárních zdrojů – zejména monografií.

Využity byly i aktuální právní předpisy zaměřené na problematiku živnostenského podnikání.

Využita byla i aktuální legislativa, zejména současné znění zákona č. 455/1991 Sb., o

živnostenském podnikání, dále například zákon č. 18/2004 Sb., o uznávání odborné kvalifikace,

zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, a další.

V praktické části byly komparovány aktuální i dřívější právní předpisy především v oblasti

tělovýchovných služeb v České republice a na Slovensku. K vypracování byly použity české i

zahraniční internetové zdroje, zabývající se touto specifickou problematikou.
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2 Charakteristika a základní vymezení živnosti

Živnostenské podnikání a příslušná legislativní úprava prošly dle Kameníka a kol. (2018,

s. XXXIII) dlouhým a relativně složitým vývojem, na jehož počátku stál Císařský patent z roku

1859. V souvislosti s tímto patentem byl přijat tzv. živnostenský řád. V České republice patří

živnostenské podnikání k nejrozšířenějšímu druhu podnikatelské, respektive samostatné

výdělečné činnosti. Legislativní režim živnostenského podnikání je nastaven takovým

způsobem, že je sem možné zařadit většinu podnikatelských činností spadajících do různých

oborů v rámci národního hospodářství. Podle Srpové a Řehoře (2010, s. 69) existuje několik

specifických rysů živnostenského podnikání, kterým lze jeho oblíbenost a rozšířenost přičíst:

a) Jde o vhodnou formu podnikání, zejména pro začínající podnikatele bez větších zkušenost

s podnikáním, a dále osoby, které podnikatelskou činnost nepovažují za primární zdroj

příjmů.

b) Po splnění zákonem daných podmínek je možné ihned začít s výkonem podnikatelské

činnosti. Navíc k započetí živnosti je potřeba relativně velmi málo úředních úkonů. Start

podnikání je tedy možný bez většího úsilí.

c) Ke vzniku živnosti není krom úhrady administrativního poplatku třeba složit žádný

základní kapitál, jako například u obchodních společností.

d) Podnikatel nemá povinnost zápisu do obchodního rejstříku, pokud není tato povinnost

uložena zvláštními legislativními podmínkami.

e) Z pohledu účetnictví je k provozování živnosti postačující pouze daňová evidence, pokud

podnikatel za uplynulé účetní období nepřekročil obrat 25 milionů Kč.

S těmito charakteristikami a specifiky živnostenského podnikání souhlasí i autoři Veber a kol.

(2016, s. 167), podle kterých je živnost jednoduchá na založení, nicméně autoři upozorňují na

fakt, že živnostník ručí za veškeré závazky plynoucí z podnikání celým svým majetkem.

Z pohledu obchodních partnerů, dodavatelů a potenciálních investorů jde také o méně

důvěryhodnou formu podnikání. Nicméně z pohledu Vebera je živnost také levným a rychlým

způsobem legalizace podnikání, které může být následně transformováno na „vyšší“ typ

podnikání.

Jak shodně uvádějí Průcha (2005, s. 54 až 55) a Horzinková (2010, s. 45), spadá živnostenské

oprávnění svou povahou do subjektivního práva povahy veřejnoprávní. Jedná se jak o právo

živnostensky podnikat, což je obecně vymezeno objektivním právem, tak o vlastní živnostenské

oprávnění dané právem subjektivním. Subjektivní právo se může projevovat jak v podobě

latentní, disponuje jím tedy každý subjekt splňující zákonné požadavky;
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tak v podobě realizační, kdy je na základě živnostenského oprávnění podnikáno fakticky.

Ke vzniku živnostenského oprávnění dochází realizovaným právním vztahem mezi

živnostenským úřadem v roli správního orgánu a osobou (budoucím podnikatelem), která chce

oprávnění získat.

2.1 Pozitivní a negativní vymezení živnosti

Za živnostenské podnikání se dle ustanovení § 2 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském

podnikání, ve znění pozdějších předpisů (dále jen živnostenský zákon) považuje „soustavná

činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení

zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem“. Tuto definici lze nazvat

tzv. pozitivním vymezením živnosti. Kameník a kol. (2018, s. 5) upozorňují, že právě

soustavnost bývá jedním ze znaků, které jsou významné z hlediska posuzování neoprávněnosti

podnikání, tedy podnikání bez příslušného živnostenského oprávnění.


[…]


povinnosti podnikatele. Právě rozsah živnostenského oprávnění se dá považovat za

nejdiskutabilnější část zákona. Jednotlivé činnosti spolu často úzce souvisí a mnohdy nejsou

dosti detailně popsány všechny možné způsoby pochopení zákona. Další důležitou kapitolou je

ohlašování živnosti, které je díky centrálním registračním místům snazší a rychlejší, než tomu

bylo do roku 2006. Závěr teoretické části je věnován řízení o koncesi, zániku živnostenského

oprávnění a živnostenským kontrolám.

Praktická část měla za úkol komparovat podmínky živnostenského oprávnění v oblasti

tělovýchovy a sportu v České republice a na Slovensku. I přes společný základ živnostenského

práva prošly zákony (především ten Slovenský) změnami, které živnosti v oblasti sportu

v těchto zemích úplně odlišily.

V České republice nebyly změny v oblasti sportu příliš podstatné. Naopak jsou v zákoně

jednotlivé obory často nedokonale popsané z hlediska obsahové náplně a pro živnostníky

nepřehledné. Zásadním zlehčením vstupu do odvětví byl stejně jako pro ostatní činnosti rok

2008, kdy se výrazně usnadnila žádost i vydání výpisu. V posledních letech rychle přibývá

živnostníků v oblasti tělovýchovy také z důvodu většího množství akreditovaných výukových

zařízení a snižování úrovně kurzů s akreditací. Naopak na Slovensku se od roku 2016 zpřísnila

kritéria pro získávání povolení k podnikání ve sportu a snížil se počet akreditovaných středisek.

Můžeme předpokládat, že se tímto krokem zvýšila úroveň poskytovaných služeb. Činnosti

z oblasti sportu také nejsou od tohoto roku živností. Registr sportovních odborníků má za cíl

oddělit sportovní odvětví od živností a poskytnout větší přehled o počtu a úrovni podnikatelů
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ve sportu. V České republice roste s počtem živnostníků také konkurence a může to mít za

následek zvyšování úrovně a rozsahu služeb i přes nižší nároky na získání odborné způsobilosti.

Podle následujícího přehledu lze charakterizovat slovenské podmínky od roku 2016 jako

mnohem přísnější. Zatímco slovenské podnikání v oblasti sportu prošlo za poslední roky

mnoha, z mého pohledu pozitivními změnami, české podnikání ve sportu je velice benevolentní

a dostupné téměř pro každého.

Obr. 3: Přehled hlavních rozdílů v podnikání v oblasti poskytování sportovních služeb

Zdroj: vlastní zpracování, 2020

Ve Slovenské úpravě zákona stále mezi živnostmi zůstaly činnosti horských vůdců a průvodců,

které jsou na rozdíl od české úpravy dvěma separovanými živnostmi a jejich obsahové náplně

jsou velice podrobně popsány. Stejně jako u poskytování jiných sportovních služeb je i dosažení

odborné způsobilosti pro získání živnosti vůdce nebo průvodce náročnější na Slovensku.

Časové trvání kurzů je v České republice oproti Slovensku poněkud zkrácené. (viz. Obr. 4)

Z uvedených informací je možné říci, že slovenský zákoník v řešení problémů kolem těchto

licencí poněkud předběhl ten český. Celkově lze říci, že české živnostenské podnikání v oblasti

sportu a tělovýchovy se ubírá benevolentnějším směrem než Slovenské.

Pravděpodobně jediným oborem, kde zůstaly podmínky v obou státech téměř totožné je

provozování tělovýchovných a sportovních zařízení. Tyto činnosti lze najít v obou zákonech

mezi činnostmi volnými.
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Obr. 4: Přehled rozdílů v oprávnění horských vůdců a průvodců

Zdroj: vlastní zpracování, 2020
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Abstrakt

Bednář, V. (2020). Živnostenské podnikání (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: živnostenské podnikání, živnost

Bakalářská práce se zabývá problematikou živnostenského podnikání a poskytuje základní

přehled fungování živnostenského zákona. V teoretické části je pomocí literární rešerše

aktuálních znění zákona a literatury různých autorů provedena deskripce živnostenského

rejstříku, živnostenských úřadů a ostatních správních orgánů. Analyzováno je základní

rozdělení živností na ohlašovací a koncesované. Práce se také zabývá jednotlivými živnostmi

z hlediska obsahových náplní dosažení odborných způsobilostí. Praktická část je věnována

analýze podmínek v oblasti poskytování tělovýchovných služeb. Provedena je deskripce

podmínek pro dosažení odborné způsobilosti pro různá odvětví tělovýchovných služeb v České

republice a na Slovensku a jejich vývoj v čase. Zvláštní pozornost je věnována průvodcovské a

vůdcovské činnosti horské. Podmínky v České republice a na Slovensku jsou následně

komparovány a vyhodnoceny. Podle zjištěných údajů se Česká republika pohybuje v tomto

odvětí liberálnějším směrem než Slovensko.

Abstract

Bednář, V. (2020). Trade business (Bachelor Thesis), University of West Bohemia, Faculty of

Economics.

Key words: trade business, trade

The bachelor’s thesis is focused on the issue of trade business and provides a basic overview of

the functioning of the trade business law. In the theoretical part is by literary research of current

versions of the law and literature of various authors made description of the trade register, trade

offices and other administrative bodies. The basic division of trades into reporting and licensed

is also analyzed. The thesis also deals with specific trades in terms to achieve professional skills.

The practical part is devoted to the analysis of conditions in physical education services. A

description of the conditions for achieving professional competence for various types of

physical education services in the Czech republic and Slovakia and their evolution over time is

performed. Special attention is dedicated to mountain guiding and leadership activities.

Conditions in the Czech republic and Slovakia are then compared and evaluated. According to

the data, Czech republic is behaving in more liberal way than Slovakia.