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Jméno studenta: Vojtěch Bednář

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Živnostenské podnikání

Hodnotitel – oponent: Ing. Jana Šturcová, Ph.D.

Podnik – firma: KFU FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Po formální i obsahové stránce splňuje bakalářská práce požadavky kladené na vysokoškolské

práce.Cíl práce autor splnil, teoretická i praktická část jsou vyvážené.Bohužel praktická část je pouze

popisná. Postrádám konkrétní příklady a postup na získání oprávnění na příslušnou činnost v ČR i na

Slovensku.Také zhodnocení a tabulka v závěru nejsou vhodné. To by mělo být součástí praktické části

případně jako samostatná kapitola.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Můžete porovnat získání oprávnění na průvodcovskou činnost horskou i s jinou zemí EU?

2. Pokud by občan ČR chtěl provádět zmiňovanou činnost na Slovensku (a opačně), změní se tím

nějak podmínky pro získání oprávnění?

V Plzni, dne 1. 6. 2020 Podpis hodnotitele